011970/2021) e, por fim, o Termo de Referência da contratação e anexos (documento n. 

011971/2021). 

3.3. Verifica-se que, conforme Anexo I-A do Termo de Referência (Estimativa do Preço da 

Contratação), o serviço foi previamente estimado no valor de R$ 1.080.000,00 (um milhão e 

oitenta mil reais), contudo não foram apresentados os documentos e procedimentos 

relacionados com a pesquisa de preços referente à estimativa, conforme determina a IN n. 

73/2020-SEGES/ME que regula a matéria, por isso não foi possível validar o valor 

inicialmente estimado para o serviço.

[...]

017752/2021, para subsidiar a elaboração do edital da licitação, nos termos 

do art. 40, § 2º, inciso II, da Lei n. 8.666/93 e art. 8º, inciso III, do Decreto n. 10.024/2019. 

7. Por todo o exposto, conclui-se que o valor estimado para a contratação é de R$ 

1.100.706,56 (UM MILHÃO CEM MIL SETECENTOS E SEIS REAIS E CINQUENTA E 

SEIS CENTAVOS), sendo composto por:  

7.1. O valor estimado para o serviço a ser licitado, no valor de R$ 900.706,56 

(novecentos mil setecentos e seis reais e cinquenta e seis centavos), considerando a média 

dos valores obtidos; e 

7.2. O valor destinado à provisão de gastos com deslocamentos, no valor máximo fixado 

em R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), conforme item 11.2.1. do Termo de Referência.